
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

                                                                                                                                         

от 14 декабря 2021г. № 246/18-1 

г. Жуковка 

 

О бюджете  Жуковского муниципального 

округа Брянской области на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

              Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

            РЕШИЛ: 

 

       1. Утвердить основные характеристики бюджета Жуковского муниципального округа  

Брянской области (далее -  бюджет округа) на 2022 год: 

                 прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа в сумме 854 862 060,29 

рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 260 006 900,00 рублей; 

                общий объем расходов бюджета округа в сумме 854 862 060,29 рублей; 

                прогнозируемый объем дефицита бюджета округа в сумме 0,00 рублей;                 

                верхний предел муниципального внутреннего долга  округа на 1 января 2023 года в 

сумме 0,00  рублей. 

       2. Утвердить основные характеристики бюджета округа на плановый период 2023 и 2024 

годов: 

                 прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа: 

 на 2023 год в сумме  637 216 567,04 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в 

сумме 278 875 400,00 рублей, 

 на 2024 год в сумме  638 141 065,66 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в 

сумме 290 702 100,00 рублей; 

                  общий объем расходов бюджета округа: 

на 2023 год в сумме 637 216 567,04 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме  7 350 000,00 рублей, 

на 2024 год в сумме 638 141 065,66 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 15 140 000,00 рублей. 

                   прогнозируемый объем дефицита бюджета округа: 

 на 2023 год в сумме 0,00  рублей,  

 на 2024 год в сумме 0,00 рублей. 

                   верхний предел муниципального внутреннего долга округа: 

 на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, 

 на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей. 

          3. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета округа на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему решению. 

          4. Утвердить нормативы распределения доходов на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации согласно 

приложению 2 к настоящему решению. 



          5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета округа на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению. 

          6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2022 год  

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению              

          7. Утвердить распределение расходов бюджета округа по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и 

подгруппам видов расходов на 2022 год  на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению 5 к настоящему решению. 

         8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств на 2022 год в сумме  7 091 157,00 рублей, на 2023 год в сумме 

8 016 673,00 рублей, на 2024 год в сумме 8 338 280,00рублей. 

         9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Жуковского муниципального округа Брянской области на 2022 год в сумме 37 352 068,00 

рублей, на 2023 год в сумме 37 231 568,00 рублей, на 2024 год в сумме 26 147 034,00 рублей.  

         10. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов  

бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год в сумме 594 855 160,29 рублей, на 

2023 год в сумме 358 341 167,04 рублей, на 2024 год в сумме 347 438 965,66 рублей. 

         11. Утвердить размер резервного фонда администрации Жуковского муниципального 

округа Брянкой области  на 2022 год в сумме 300 000,00  рублей, на 2023 год в сумме  

300 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 300 000,00 рублей. 

         12. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в соответствии со 

статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются в объемах, 

предусмотренных приложением 3 к настоящему решению. 

          Порядок предоставления указанных субсидий устанавливается нормативными 

правовыми актами администрации Жуковского муниципального округа Брянской области. 

         13. Установить, что в 2022 году территориальный орган Федерального казначейства 

осуществляет отдельные функции финансового органа Жуковского муниципального округа 

по казначейскому сопровождению средств в валюте Российской Федерации, указанных в 

настоящем пункте, предоставляемых из бюджета округа (далее – целевые средства). 

         Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства: 

         1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям Жуковского муниципального округа Брянской 

области) и бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со 

статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

         2) субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Жуковского 

муниципального округа Брянской области, предоставляемые в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 и пунктом 4 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в целях приобретения товаров, работ и услуг; 

         3) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более; 

         4) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках 

исполнения указанных в подпункте 3  настоящего пункта муниципальных контрактов 

(контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг; 

        5) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, физическими лицами – производителями товаров, работ, услуг в 

случаях, установленных нормативными правовыми актами администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

         14. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации дополнительные основания для внесения изменений в показатели сводной 

бюджетной росписи бюджета округа, без внесения изменений в настоящее решение:  



            увеличение бюджетных ассигнований, соответствующих целям предоставления из 

областного бюджета субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в объеме, не превышающем неиспользованные остатки указанных 

межбюджетных трансфертов на начало текущего финансового года, по которым главным 

распорядителем средств областного бюджета подтверждена потребность в направлении их 

на те же цели в текущем финансовом году в соответствии с пунктом 5 статьи 242 

Бюджетного кодекса Российской Федерации;                  

             уточнение кодов бюджетной классификации расходов, в рамках требований 

казначейского исполнения бюджета округа, а также в случае изменения Министерством 

финансов Российской Федерации, Департаментом финансов Брянской области и 

финансовым управлением администрации Жуковского муниципального округа, порядка 

применения бюджетной классификации; 

              перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения решений 

налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, 

предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета округа в соответствии с 

действующим законодательством; 

   перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю в текущем финансовом году, в связи с экономией бюджетных ассигнований 

при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов 

не превышает 10 процентов; 

              перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным 

распорядителям средств бюджета округа на предоставление бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели; 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 

целевыми статьями и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем 

финансовом году и плановом периоде, в целях обеспечения условий предоставления 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам в соответствии со статьей 139 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении органами местного самоуправления муниципальных 

образований области полномочий по решению вопросов местного значения. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным 

настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, 

утвержденных настоящим решением, за исключением оснований, установленных первым 

абзацем, в соответствии с которым внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных настоящим 

решением.  

 15. Установить, что в ходе исполнения бюджета округа в 2021 году дополнительно к 

основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета округа, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и пунктом 13, в 

соответствии с нормативными правовыми актами администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области  в сводную бюджетную роспись без внесения 

изменений в настоящее решение могут быть внесены изменения: 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации 

на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции; 

в случае получения дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным 

настоящим пунктом, может осуществляться с превышением общего объема расходов, 

утвержденных решением о бюджете округа. 

            16. Установить, что остатки средств бюджета округа на начало текущего финансового 

года: 



в объеме средств, за исключением остатков средств дорожного фонда Жуковского 

муниципального округа Брянской области и остатков неиспользованных межбюджетных 

трансфертов, полученных бюджетом округа  в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться в текущем 

финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе 

исполнения бюджета округа и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату 

заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 

отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 

бюджетных ассигнований на указанные цели; 

в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Жуковского муниципального округа Брянской области отчетного финансового года 

направляются на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Жуковского муниципального округа Брянской области.  

          17. Установить, что руководители органов местного самоуправления Жуковского 

муниципального округа Брянской области, муниципальных учреждений не вправе 

принимать в 2022 году решения, приводящие к увеличению штатной численности 

муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, за исключением 

случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправления Жуковского 

муниципального округа Брянской области дополнительными полномочиями, 

муниципальных учреждений - дополнительными функциями, требующими увеличения 

штатной численности персонала. 

           18. Установить, что главные распорядители бюджетных средств обеспечивают 

контроль эффективного и целевого использования средств, запланированных на реализацию 

мероприятий муниципальных программ Жуковского муниципального округа Брянской 

области, в том числе на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

своевременного их возврата, предоставления отчетности. 

           19. Увеличить (проиндексировать) в 1,04 раза с 1 октября 2022 года размеры ставок, 

должностных окладов (окладов) работников муниципальных учреждений,  должностных 

окладов (окладов) муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, 

работников замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 

и отдельных работников органов местного самоуправления Жуковского муниципального 

округа Брянской области. 

           20. Утвердить объем и структуру источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 

6 к настоящему решению. 

           21. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Жуковского 

муниципального округа Брянской области по муниципальным гарантиям Жуковского 

муниципального округа Брянской области в валюте Российской Федерации на 1 января 2023 

года в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2025 года в 

сумме 0,00 рублей. 

           22. Администрации Жуковского муниципального округа Брянской области 

представлять в Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской 

области и Контрольно-счетную палату Жуковского муниципального округа Брянской 

области ежемесячно информацию об исполнении бюджета округа в 2022 году в 

десятидневный срок со дня предоставления соответствующей отчетности в Департамент 

финансов Брянской области по форме ежемесячного отчета, представляемого в Департамент 

финансов Брянской области. 

           23. Администрации Жуковского муниципального округа Брянской области 

ежеквартально представлять в Совет народных депутатов Жуковского муниципального 

округа Брянской области и Контрольно-счетную палату Жуковского муниципального округа 

Брянской области утвержденный отчет об исполнении бюджета округа в соответствии со 

структурой, применяемой при утверждении бюджета, в течение 45 дней после наступления 

отчетной даты.        

           24. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 



           25. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 

Жуковского муниципального округа Брянской области» и разместить на официальном сайте 

администрации Жуковского муниципального округа. 

           26. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянный комитет 

по бюджету, налогам и экономической политике.  

 

 

 

 

      Глава Жуковского  

      муниципального округа  

      Брянской области                                                                                       В.В.Латышев                                


